
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/07/2024 | Edição: 127 | Seção: 2 | Página: 59

Órgão: Ministério Público da União/Secretaria-Geral

PORTARIA SG/MPU Nº 150, DE 2 DE JULHO DE 2024

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO,  no uso de suas
atribuições,  tendo em vista  a  competência  que lhe foi  delegada pela  Portaria  PGR nº  683,  de 26 de
setembro de 2013, considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018- 57 e o expediente PGR-00260242/2024,
resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos
discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I  e II  desta
Portaria, visando o preenchimento de vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 136, 7 de
junho de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2024, e da Portaria SG/MPU nº 146,
de 25 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 27 de junho de 2024.

Art. 2º Este ato contempla candidatos convocados pelo Edital de Convocação nº 42, 27 de junho
de 2024, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, 21 de agosto de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário
Oficial da União.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO
ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
EST. INSC. NOME DO

CANDIDATO UF CIDADE DE
LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

972 636 DF 10106840
PRISCILA
AMORIM
PESSOA

GO PR-GO
(GOIANIA)

APOSENTADORIA - MASICA DE
CASTRO SILVA - PT/SG-345, DE
28/05/2018, DOU DE 04/06/2018.

1085 702 DF 10196474
SABRINA
ALHADEF
RIBEIRO

AM PR-AM
(MANAUS)

APOSENTADORIA - ANGELA MARIA DA
SILVA MOURA - PT/SGA-128, DE
27/07/2020, DOU DE 31/07/2020.

1006 654 DF 10040194
SIDNEIA
FONSECA
MELO

SP PR-SP (SÃO
PAULO)

VACANCIA - FIDEL COMINO MEDEIROS
- PT/DGP-PGT-496, DE 10/04/2024,
DOU DE 15/04/2024.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
EST. INSC. NOME DO

CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

363 20 SC 10079199 BRUNO JULIO DA
FONSECA SANTOS SP PRT-15ªCAMPINAS

(CAMPINAS)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
EST. INSC. NOME DO

CANDIDATO UF CIDADE DE
LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

1032 672 DF 10301641
GUSTAVO
BRASIL ROMAO
E SILVA

SP PRT-2ª REGIAO
(SÃO PAULO)

VACANCIA - JONAS DE ALMEIDA
DIAS - PT/DGP-PGT-167, DE
14/02/2024, DOU DE 15/02/2024.

1102 711 DF 10149616
ISABELA
CAROLINE
FRANCA
SANTOS

PR
PTM-9ª
UMUARAMA
(UMUARAMA)

APOSENTADORIA - DENISE
GUERREIRO ANTUNES GOMES
PEREIRA - PT/SG-686, DE
12/07/2017, DOU DE 14/07/2017.

PORTARIA SG/MPU Nº 150, DE 2 DE JULHO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 150, DE 2 D... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-150-de-2-de-julho-de-2024-569907248

1 of 2 08/08/2024, 14:46



274 176 DF 10233057 THIAGO FELIPE
FERINO SILVA ** RO PRT-14ª REGIAO

(PORTO VELHO)

APOSENTADORIA - HELIO
CAMILLO RUAS - PT/SGA-750, DE
06/09/2019, DOU DE
10/09/2019.

** Candidato negro

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

PORTARIA SG/MPU Nº 150, DE 2 DE JULHO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 150, DE 2 D... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-150-de-2-de-julho-de-2024-569907248

2 of 2 08/08/2024, 14:46


